01 haberse negado injustificadamente a
recepcionar los órdenes de compro W 4501643534, 4501643521 Y
4501508705.

SEGUNDA PRETENSiÓN PRINCtPAl.. Que, se declare la obligación de pago
del Segura Social de Salud ~ Hospital Nocional "Edgardo Rebagliati
Martins" por la sumo de SI. 129,250.00(Ciento Veintinueve Mil Doscientos
Cincuenta y 00/100 Nuevos Sales)a nuestro favor, y se le ordene que de
inmediato cumpla con el mismo.

TERCERA PRETENSION PRINCIPAl.- Que se declare que se ocasionó doñas
y perjuicios a nuestro porte y a los empresas que conforman nuestro
consorcio, por lo injustificado falto de recepción de lo mercadería
señalada en las órdenes de compro N° 4501643534. 4501643521 Y
4501508705.siendo dichos danos y pe~uicios la suma de SI. 71.900.00
(Setenta y Un Mil y Novecientos 00/100 Nuevos Soles).o de ser el caso, lo
suma que el arbitro determine prudencialmente de conformidad con el
artículo 1332°delCódigo Civil Peruano.

CUARTA PRETENSION PRINCIPAl.- Que se paguen los intereses de las
pretensiones anteriores (segunda y tercero).

[...]

solamente cumpla con el íntegro de lo contraprestación económica sino que

reconozca fados los daños ocasionados como consecuencia de su
incumpliendo.

58. En este sentido, ha determinado que el monto del pe~uicio causado, adicional
al del precio del material médico [SI. 129,250.00)asciende a la sumo de SI.
71,900.00(Setenta y Un Mil Novecientos y DO/lOO Nuevos Soles).Sin perjuicio de lo
expresado, indico que en todo coso el quantum del daño podria ser modificado
por el árbitro en virtud del artículo 1332°del Código Civil, que señala que "si el
resarcimiento del daño no pudiera ser probado en su monto preciso, deberá

[...]

correspondiente. La suma de los gastos incurridos en costos (honorarios de
abogado) tanto de la etapa previa al arbitraje (S/. 9,000.00Nueve Mil y 00/100
Nuevos Soles) como en la etapa de arbitraje (S/. 10,000.00Diez Mil y 00/100
Nuevos Soles)ascienden a SI. 19,000.00(Diecinueve Mil y 00/100 Nuevos Soles).
Estemonto no incluye los demás gastos incurridos, como los de la notaria por las
cartas notariales cursadas, gastos de designación de árbitro único, tasas para la
instalación del Árbitro Único y gastos de honorarios al Árbitro Único y Secretario

[...]

injustificadamente a recepcionar el material médico señalado en las órdenes
de compro N° 4501643534.450164352\ Y4501508705.

2. Determinar si corresponde o no declarar lo obligación de pago del Seguro
Social de Salud - Hospital Nocional Edgardo Reboglioti Martins por lo sumo
de S/. 129.250.00 (Ciento veintinueve mil doscientos cincuenta y 00/100
Nuevos Sales) a favor del Consorcio ASG Inversiones- ANJACK Médica S.A.C.
y se ordene que de inmediato cumplo con el mismo.

3. Determinar si corresponde o no declarar que se ocasionoron daños y
pe~uicios a la demandante y o los empresas que conforman el consorcio,

[...]

El Contrato estableció que ELCONSORCIOdebia proveer 270 unidades de los
productos contenidos en el ítem 1 (Aceite de silicona inyectable para vitreo) y
440 unidades de los productos contenidos en el ítem 4 (Perfluorocarbonato Gas
c2f6, c3f8. sf6) y que ESSALUDcomo contraprestación debía efectuar el pago de
SI. 264.250.00 (Doscientos sesenta y cuatro mil doscientos cincuenta con 00/100
Nuevos Soles).Así,las cláusulas tercera y cuarta establecieron lo siguiente:

"cLÁUSULA TERCERA: MONTO CONTRACTUAL
El monto total del presente contrato asciende a SI. 264,250.00 a todo
costo. incluido IGV de acuerdo al siguiente detalle:

[...]

JuristaEditores,Perú,
2002, pp. 78-79.
12 JIMÉNEZVARGAS-MACHUCA, Op. or. pp. 83-84.

SEGUNDO PUNTO CONTROVERTIDO

"Determinar si corresponde o no declarar la obligación de pago del Seguro
Social de Salud - Hospital Nocional Edgardo Rebag/iati Martins por la sumo de SI.
J29,250.00 (Ciento veintinueve mil doscientos cincuenta con 00/100 Nuevos
Soles) o favor del Consorcio ASG Inversiones - ANJACK Médica S.A.C, y se
ordene que de inmediato cumpla con el mismo".

127. Con respecto a la segunda pretensión, el CONSORCIOsostiene que tuvieron que
mandar a fabricar la mercadería de acuerdo con las especificaciones de la